g Que dan en la demanda. Concordat. l. 1. ff. de re iudica. & l. preses. C. de sententia. & vide quæ post Bal. & Ang. adducit Alexan. in d. l. 1. §. si quis ita. col. 3. & 4. ff. de verborum obliga.

1 a
2 b
3 c
4 d
5 e
6 f
7 g

^{1 a} *Escodriñada. Cap. iudicantem. l. 3. q. 5. c. graue. 35. quest. 9. vbi gl. inuestit contra iudices nolentes audire aduocatos partium.*

^{2 b} *Toller, nin mudar. Concordat. l. iudex. ff. de re iudi. c. in literis. de offi. delega. & casus fallentia. vid. infra in. l. proxima & per gl. in. d. l. iudex. & videtur ex hac lege probari, quod si iudex in sententia aliquid adiudicauit ti-*

bi pure & simpliciter, si postea in eadem sententia apponatur conditio, vel onus quod teneat talis appositio, ex quo totum fit in eadem sententia, & quia ante prolationem totius sententia non habuit actum pro absoluto, neque videtur necessaria cautela, quae ponitur in glo. in l. Item labeo. §. primo. ff. familiae hereditariae. ut cum iudex simpliciter adiudicet saluo eo, quod inferius dicam quia & si non dicatur ex quo est in eadem sententia non censetur primam dispositionem puram habuisse pro perfecta, & absoluta: quod etiam videtur de mente Ang. in. d. l. iudex. licet aliud voluit Paulus de Castro adhaerens dictae. l. Item labeo. §. primo. & gl. ibi in. l. 1. in principio. ff. ad. l. falci. quia pacta & clausulae appositae eodem orationis contextu, siue apponantur in principio, siue in medio, siue in fine dispositionis ita in sunt sicut si a principio essent appositae. lege lecta. vers. dicebam. cum similibus. ff. si certum petat. per quam. l. hoc etiam fuit de mente Iaco. de Bello viso. quem refert Albericus in. d. l. Item labeo. cetera in materia huius. l. vide per Bartolum & Alexan. in dict. l. iudex.

^{3 c} *En las leyes. Infra titu. 1. l. 9.*

^{4 d} *Delos frutos. Concordat. l. Paulus. la. 1. ff. de re iudi. & procedit etiam in iudice delegato, secundum Imolam. & Alexan. ibi.*

^{5 e} *Mas o menos. Ex hoc reprobatur opinio Iaco. de Raue. & Guilliel. de Cugneo, quos refert & sequit Bal. in. l. quia arbiter. ff. de arbi. qui intelligentes ita. l. Paulus. la. 1. ff. de re iudi. dicebant, quod licet eadem die posset iudex condemnare in fructibus, vel expensis: tamen intelligitur quod de his in sententia nihil fuit dictum, si tamen fuit dictum nullo modo mutare posset, & idem tenet Ange. in. d. l. Paulus. dicens, quod si in sententia taxauit fructus, vel expensas: non potest augere neque minuire, etiam eadem die allegat Inno. in cap. auditis. de procurato. qui tamen non videtur hoc dicere, & predictos Doct. sequitur Alexan. in. d. l. Paulus: sed ut hic vides, contrarium disponitur: ideo nota & tene menti istam legem.*

^{6 f} *En aquel dia. Concordat dict. l. Paulus. sed an intelligatur de die naturali viginti quatuor horarum, vel de die iudiciali, in quo lata est sententia: Bal. in. l. terminato. C. de fructu. & lit. expen. dicit, quod de die iudiciali, unde si lata fuit sententia in crepusculo noctis, non poterit in mane sequentis diei condemnare, secundum eum quem videtur fati videtur probari hic, cum dicit, en aquel dia que dio la sententia. & quid si iudex in reuocatione attentorum omisit condemnationem expensarum, an possit etiam elapsa die illa condemnare: vide in decisionibus nouis dominorum de Rota decisione. 13.*

^{7 g} *Otras mas apuestas. Concordat. l. actorum verba. ff. de re iudi.*

Lex. IIII.

Si condemnatus ad poenam pecuniariam Regi applicanda non est soluendo potest iudex sententiam predictam reuocando eum absolueri. Item si sit lata absente vna parte non citata potest reuocare, & vtriusque partis ratione audire. Si pars absens veniat iudice sedente

dria fazer como quier que las palabras de su juyzio bien las puede mudar despues, e poner otras mas apuestas & non camiendo la fuerça, ni el entendimiento del juyzio que dicra.

Ley. IIII. Por que razones puede el juez mudar, o reuocar el juyzio que el mismo ouiesse dado.

Omo quier^h que diximos en la ley ante desta que el judgador despues que diere su juyzio acabado non lo puede mudar, nin cambiar quanto en la demanda principal, pero cosas y ha en que lo puede fazer. E esto seria quando el judgador eodenaſſe alguno que pechasse a la corte del rey alguna quãtia cierta por yerroⁱ que fiziera, e fueſſe tan pobre aquel contra quien fueſſe dado el juyzio q̄ non puede sacar de sus bienes aquella pena que auia de pechar, ca puede^k entonces aq̄l judgador quel condeno reuocar el juyzio, e quitarle de aq̄lla pena^l q̄ mando que pechasse si se quisiere doler del. E mayormente^m si aquel yerro non

detur quod non, vt in. l. non quicquid. ff. de iud. ex quo hoc non iubetur iudici, sed ponitur in eius potestate: & apertius probatur in hac l. infra cum dicit (si se quisiere doler del) in contrarium facit. l. illicitas. §. si. ff. de offi. presi. ibi necessitate solutionis moderetur. & sic videtur precipere iudici, vt faciat, & facit etiam. l. eos in fi. C. de modo multarum. ibi nisi paupertas condemnati hoc persuaserit: forte posset dici, quod si delictum, pro quo imposita fuit multa, vel poena extraordinaria sit leue: iudex teneatur remittere, vt sic non puniatur in corpore: quia propter leues abusiones quæstus, pauperes non sunt in corpore puniendi: nam absurdum est punire in corpore eum, qui parum transgreditur. vt adducit Bal. in. l. quicumque. col. 2. C. de seruis fugi. si vero delictum est magnum, iudex non teneatur sed si ipse vellet posset vt hic dicitur: vel dic, quod hoc totum committatur iudicantis iusto arbitrio, attenda qualitate delicti, & personæ quæ transgreditur. & alijs, quæ minuunt, vel aggrauant delictum.

^l *Pena. Procedit ergo quod hic habetur, siue sit multa imposita ratione contumaciæ, siue sit imposita multa, vel poena ratione delicti nã & imponitur multa pro delictis vt declarat Azo. C. de modo multarum in summa: licet tunc improprie dicitur multa, sed dicitur poena vt ibi declarat Alberi. & in. d. l. illicitas. §. si. & ideo hec lex non fuit vsa vocabulo multæ, sed poenæ: quia ex q̄ poena delicti non est ordinaria & a lege statuta, multum residet eius remissio in arbitrio iudicis: vt declarat Bar. in. d. §. si. & Sal. in. l. quicumque. C. de seruis fugi. ver. q̄ si ad predictam poenam. & tene menti istam. l. partitarum, nã de iure cõi, scdm Docto. non poterat hoc fieri poena iam per sententiam imposita, vt tradit Bar. in. l. 1. in princ. ff. si quis ius di. non ob. vbi las. in fi. prin.*

^m *Mayormente. Innuit vt & iudex facere possit in poena extraordinaria imposita pro delicto enormi: & etiam si multa esset aliq̄, quam fisco applicata: veluti operibus publicis, vel alijs, vt in lege multa rum. C. de modo multarum. & quod supra dixerat (a la corte del Rey) declarat fuisse gratia exempli, cum communiter tales multæ applicentur fisco.*

pro tribunali nisi quum citatur dixit se non venturum: quia tunc licet veniat, non reuocatur: sed potest appellare. h. d.

^h *Como quier. Concord. l. illi citas in fin. ff. de offi. presi. in primo casu huius. l. & l. fin. in fi. C. de modo multarum.*

ⁱ *Por yerro. Intel lige per modum multæ, nam si esset poena ordinaria a lege statuta, non posset iudex hoc facere: sed qui non habet in bonis, luat in corpore. l. quicumque. C. de seruis fugi. & ita intel legit Albericus in. d. l. illicitas. §. si. vide quæ statim habentur in ista. l. & in glo. sequenti. & in glo. super parte poenæ.*

^k *Capuede. Sed an teneatur iudex facere: videtur quod non, vt in. l. non quicquid. ff. de iud. ex quo hoc non iubetur iudici, sed ponitur in eius potestate: & apertius probatur in hac l. infra cum dicit (si se quisiere doler del) in contrarium facit. l. illicitas. §. si. ff. de offi. presi. ibi necessitate solutionis moderetur. & sic videtur precipere iudici, vt faciat, & facit etiam. l. eos in fi. C. de modo multarum. ibi nisi paupertas condemnati hoc persuaserit: forte posset dici, quod si delictum, pro quo imposita fuit multa, vel poena extraordinaria sit leue: iudex teneatur remittere, vt sic non puniatur in corpore: quia propter leues abusiones quæstus, pauperes non sunt in corpore puniendi: nam absurdum est punire in corpore eum, qui parum transgreditur. vt adducit Bal. in. l. quicumque. col. 2. C. de seruis fugi. si vero delictum est magnum, iudex non teneatur sed si ipse vellet posset vt hic dicitur: vel dic, quod hoc totum committatur iudicantis iusto arbitrio, attenda qualitate delicti, & personæ quæ transgreditur. & alijs, quæ minuunt, vel aggrauant delictum.*

Ad tit. C. de modo multarum

3

4

5

Tercera partida.

- 6 a ¶ *De terminis*. Concordat. l. diuus. ff. de integ. resti.
 7 b ¶ *Condono*. Intelligit: quia termino iam lapso, sed iudex adhuc non recesserat de banco. secundum Bald. & Ang. in. d. l. diuus.
 8 c ¶ *Que non vermis*. Et sic fuit verus, & euidentis contumax, vt dicit gl. in cle. 1. de dolo. & contu. & sufficit hoc dixisse nuncio, scdm Bar. & Bald. in. d. l. diuus. ff. de in integ. resti.

9 d ¶ *Algar*. Approbatur opinio nem gl. in. d. l. diuus & l. fin. ff. de in integ. resti. & in. l. & post edictum s. fin. ff. de iud. vt verus contumax, qui dixit se non venturum possit appellare, si veniat iudice adhuc sedere pro tribunali, & nota bñ. quia Albericus in. d. l. diuus. dicit talem contumacem, non posse appellare. & si veniat iudice sedente pro tribunali, & ita in iudicij communiter seruari. Sed an sit necesse petere restitutionem isto casu ad appellandum: gl. & communiter doct.

in dict. l. diuus. dicunt, quod sic, vnde sine restitutione non admittitur ad appellandum, & ex hoc peruersi aduocati faciunt talem malitiam, secundum Albericum ibi quod suadent clientalis, quod dum citantur ad sententiam audiendam, non veniant nisi ea lecta, & tunc veniant (iudice adhuc pro tribunali sedente) & petant se restitui ad appellandum, & cum ista causa restitutionis fiat cum causę cognitio ne durabit vsq; ad quadriennium, seu poterit durare, & data restitutione ad appellandum appellabit infra decem dies, & ibi Albericus post Marti. Silla. & Iaco. But. dat remedium contra hoc aduersę parti, vt consentiat, quod statim restituatur. crederem attentis verbis

In no. huius. l. & l. 5. titu. 16. libro. 3. ordi. rega. quę nihil dicunt de restitutione, neq; sicut positę in tali titulo, quod non sit necessaria restitutio. 4. tit. 10. & sine ea admittatur appellans, & debeat appellare in termino 18. li. ordinario, ac si contumax non fuisset, & quod Doct. dicunt post gl. de restitutione petenda, sit magnus circuitus, & sic euitandus. l. dñs testamento. ff. de condi. inde. & huic sententię videtur adherere Bald. in. d. l. diuus. col. 2. vbi & dicit, quod non volunt Doct. communiter vt reus contumax possit appellare veniens iudice adhuc sedente: sed vt dixi Doctores volunt quod dixi: placet tamen opinio Bald. quę & fundatur ex lege ista.

10 e ¶ *No era rebelde*. Probatur hic quod citatus qui tacuit, vel dixit se venturum: non est verus contumax, sed fictus, quod nota ad glo. clem. 1. de dolo & contu. & ad dicta Doctorum in. d. l. diuus & sic poterit appellare si velit ipso iure, vel petere se restitui ad totam causam, vt hic, & si velit appellare appellabit, & si non veniat (iudice adhuc sedente pro tribunali) per istam. l. quę hoc innuit licet Doctores aliud velle videntur in. d. l. diuus. quod restituatur ad appellandum, si veniat iudice sedente pro tribunali, non alias: quia ipsi reputant hunc verum contumacem, in ficto vero qui est ille, qui fuit citatus ad domum & non in personam: omnes dicunt quod ipso iure appellat sine restitutionis beneficio, & approbatur hic opi. glo. in. l. iina. ff. de in integ. resti. quę ponit quis dicatur verus contumax, & quis fictus: sed

In no. an per. l. 5. titu. 16. lib. 3. ordi. rega. requiratur in quocunq; citato ad re. est sententiam audiendam, siue sit verus contumax, siue fictus: vt appellat. l. 4. l. reposit, qđ veniat iudice adhuc sedente: videtur quod sic, quia illa lex generaliter loquitur, neq; distinguit inter citatum, qui dixit

se non venturum, & illum, qui dixisset venturum, vel tacuit, ar. ca. si Romanorum. 19. distin. in contrarium videtur, imo, quod dict. l. ordinamēti recipiat interpretationem, per istā. l. neq; est verisimile vni eo verbo velle totū ius vetus subuertere. l. sed & posteriores. ff. de legi. vel forte posset dici, quod illa. l. ordinamentorum loquatur in ca

recio luego antel judgador ante que se leuantasse de aquel lugar do judgava, bien puede aquel mismo juez reuocar su juyzio, e oyr de cabo las razones de amas las partes. Ca bien se deue entender que este atal que respondio que venia, o que callo quando lo emplazauan que non era rebelde, nin despreciaua el judgador, e que non pudo venir mas ayna, o non entendio bien las palabras del emplazamiento.

¶ *Lex. V. Quando, e como se deue dar el juyzio.*

DE dia e non de noche seyen do las partes emplazadas de ue el judgador dar su juyzio, mas si el demandador e el demandado non fuessen emplazados maguer que el sepa toda la verdad del pleyto non deue entonce el juzgar sobre el, mas deue los emplazar quando el quisiere dar su juyzio que vengan antel. E despues si vinieren amos, o el vno tan solamente

vt possit restitui ad totam causam, quod veniat iudice adhuc sedente, sic etiam & hoc exigatur, vt possit appellare, & quod alias non appellet, si enim non comparuerit iudice adhuc sedente, habetur pro vero contumace & sic non appellat, adde in mate. l. 9. infra titu. 1. & ibi dicta.

¶ *Lex. V.*

Diffinitiva sententia de die & iudice sedente in loco honesto est ferenda: ad quam debet iudex partes citare, & ambabus, aut vna com parente potest sententiare. Et est ferenda per verba pulchra & intelligibilia continens condemnationem, vel absolutionem aut a quipollentia & in scriptis, & a iudice recitetur per se si scit legere, vel si nesciat per alium eo presente, sed verbum condemnatio, vel absoluo ipse proferat nisi sit Rex, vel eius prefectus: quorum sententię possunt per alium de eorum mandato recitari, hoc dicit.

f ¶ *Non de noche*. Concordat. c. consuluit, de offic. deleg. vbi Feli. ponit regulam, quod sententia de nocte lata non teneat: quam limitat. 4. modis vide ibi & vide Baldum in. l. casus. & in. l. non minorem. C. de transactio.